

## ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

<b>№</b>	Принято Городской Думой «»	20 года

## РЕШЕНИЕ

«О внесении изменений в Положение об установлении на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, утвержденное решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 25.11.2014 № 35/3-14-5

В соответствии со статьями 20, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск»:

- 1. Внести в Положение об установлении на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, утвержденное решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 25.11.2014 № 35/3-14-5, следующие изменения:
  - 1) абзац второй части 1 статьи 1 исключить.
  - 2) часть 2 статьи 3 дополнить пунктами 9, 10 следующего содержания:
- «9) Материальная помощь на оплату стоимости проезда детям из социально незащищенных семей к месту отдыха и оздоровления за пределы Сахалинской области на территории Российской Федерации.

Получателями данного вида социальной поддержки являются состоящие на учете в органах социальной защиты семьи, имеющие несовершеннолетних детей в возрасте от 7 до 18 лет (многодетные, неполные, имеющие детей-инвалидов, получающие пособие на ребенка, установленное в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»).

Размер материальной помощи устанавливается решением Социальной комиссии с учетом фактических затрат, но не более 20000,00 (двадцать тысяч) рублей, при условии обращения за социальной поддержкой в течение шести месяцев с момента наступления обстоятельств, являющихся основанием для ее оказания.

При наличии у заявителя права на получение материальной помощи за счет средств бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» по нескольким основаниям, материальная помощь предоставляется по выбору заявителя только по одному основанию.

10) Материальная помощь на проведение внеплановых ремонтных работ в жилых помещениях.

Получателями данного вида социальной поддержки являются ветераны Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны.

Материальная помощь оказывается на проведение внеплановых ремонтных работ в жилых помещениях, принадлежащих получателю на праве собственности или по договорам социального найма, в случаях необходимости замены кровли в частном доме, электропроводки, систем тепло-водоснабжения, сантехнического оборудования, входной двери, оконных рам.

Размер материальной помощи устанавливается решением Социальной комиссии с учетом фактических затрат, но не более 50000,00 (пятьдесят тысяч) рублей, при условии обращения за социальной поддержкой в течение шести месяцев с момента наступления обстоятельств, являющихся основанием для ее оказания. Материальная помощь предоставляется один раз в три года независимо от получения заявителем иных видов дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим Положением.».

- 3) статью 3 дополнить частью 7 следующего содержания:
- «7. Обеспечение жилищных прав многодетных семей.

Право на дополнительную меру социальной поддержки имеют многодетные семьи, имеющие трех и более несовершеннолетних детей, а также детей старше 18 лет, обучающихся по очной форме обучения в образовательных учреждениях или проходящих срочную военную службу по призыву, но не более чем до достижения ими 23-летнего возраста, в случае, если они не создали собственные семьи и проживают вместе с родителями и отвечающие следующим требованиям:

- а) члены семьи зарегистрированы на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»;
  - б) члены семьи являются гражданами Российской Федерации;
- в) подтвердившие право состоять на учете, в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий на момент подачи заявления;
  - г) отсутствуют факты лишения родительских прав по отношению к детям (ребенку);
- д) совместно проживающие родители (родитель)/усыновители (усыновитель) с детьми;
- е) на дату подачи заявления родители (родитель)/усыновители (усыновитель) имеют трое и более детей;
  - ж) при рождении в семье третьего и последующих детей до 1 января 2013 года;
- 3) вставшие на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в органах местного самоуправления по месту жительства до 1 января 2016 года.».
- 2. Финансирование в 2016 году расходов, связанных с принятием настоящего решения, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» главному распорядителю бюджетных средств Администрации города Южно-Сахалинска на 2016 год по муниципальной программе «Социальная поддержка населения городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы», утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 31.07.2014 № 1370-па.
  - 3. Вступает в силу после опубликования в газете «Южно-Сахалинск сегодня».

Мэр города Южно	С.А.Надсадин	
OT // \\	20 r	